planejamento, eficiência, economicidade e atendimento ao interesse público. 

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
A estimativa do valor da presente contratação foi definida com base em cotação e banco de 
preços. Considerando a cotação estima-se o valor médio de R$ 130.163,33 (cento e trinta mil, 
cento e sessenta e três reais e trinta e três centavos ). 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
A solução consiste na compra de um veículo utilitário, tipo furgão, zero (0) quilômetro, ano 
2025/2026 que será utilizado na melhoria e ampliação das ações de arrecadação, transporte e

[...]

A aquisição parcelada não agregaria qualquer benefício operacional ou 
estratégico, além de ser incompatível com a urgência da demanda, que exige a 
disponibilização do bem de forma integral no menor prazo possível. 
3. Eficiência orçamentária e financeira: O valor da contratação, estimado em R$ 
130.163,33 (cento e trinta mil, cento e sessenta e três reais e trinta e três centavos), 
encontra-se dentro da capacidade orçamentária da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Agronegócios em parceria com a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, conforme TERMO DE CONVÊNIO Nº 1481002299/2025,